
Seduta in data 27-04-2018

Di Gianvito Elena VICE SINDACO P

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ANNUALE INVENTARI AL 31/12/2017

Nespeca Giovanni Assessore A

Atto n. 40

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisette, del mese di aprile, alle ore 11:00, si è riunita la Giunta
Comunale con l’intervento dei signori:

P=Presenti n.    2 A=Assenti n.    1.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

COPIA

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Zanieri Stefano.
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

Minosse Gabriele SINDACO

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 27-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO

P



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Decreto Legislativo n. 118/2011, come modificato con Decreto Legislativo n. 126 del
10 agosto 2014, è stata disposta, con decorrenza 1.01.2015, l’armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42;

Richiamato l’art. 3, comma 12, del citato Decreto Legislativo n. 118/2011, ai sensi del quale “L’adozione
dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della
contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall’articolo 2, commi 1 e 2,
unitamente all’adozione del piano dei conti integrato di cui all’articolo 4, può essere rinviata all’anno
2016”; con l’esclusione degli Enti che hanno partecipato alla sperimentazione di cui all’art. 78 D. Lgs n.
118/2011;

Visto che il Comune si era avvalso per gli anni 2015 e 2016 della facoltà prevista dall’art. 232 del D. Lgs
267/2000 rinviando al 2017 l’applicazione della contabilità economico-patrimoniale;

Vista la FAQ N. 30 dell’undici aprile 2018 di ARCONET nella quale la Commissione prende atto della
“formulazione poco chiara” dell’art. 232, comma 2, del Testo Unico degli Enti Locali, ai sensi del quale
“gli Enti Locali con popolazione inferiore a 5 mila abitanti possono non tenere la contabilità
economico-patrimoniale fino all’esercizio 2017” e ammette che tale norma possa essere letta come se
l’obbligo scattasse dal 2018, consentendo per il 2017 di omettere l’approvazione del conto economico e
dello stato patrimoniale.

Visto che il Consiglio Comunale in sede di approvazione del Rendiconto 2017 disporrà il rinvio
dell’adozione della contabilità economico-patrimoniale all’anno 2018;

Visto che nel corso del 2017 sono state utilizzate le stesse codifiche dell’anno 2016 del piano dei conti
finanziario;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e successive modificazioni;

Visto l’art. 230 - 7° comma - del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che testualmente recita: “gli Enti Locali
provvedono annualmente all’aggiornamento degli inventari”;

Visto l’inventario al 31.12.2016 approvato con delibera G.C. n. 25 del 03.04.2017

Visto che tutti gli elementi attivi e passivi del conto del patrimonio trovano corrispondenza nei valori
espressi dall’inventario a seguito di aggiornamento sia dei beni di nuova acquisizione che dei beni già
inventariati.

Visto che l’ufficio ha apportato agli inventari le variazioni conseguenti la gestione fino al 31.12.2017;

Visto i registri degli inventari, agli atti di questo Ente, raggruppati per codice Conto del Patrimonio e
aggiornati al 31.12.2017 al netto degli ammortamenti in base al D. Lgs. 267/2000 e concernenti la
descrizione analitica dell’inventario;

Visti i registri prescritti dal D. Lgs. 267/2000 per la corretta tenuta dell’inventario comunale;

Visto il prospetto predisposto dall’Ufficio Finanziario, agli atti di questo Ente, relativo ai crediti, ai residui
attivi, al fondo cassa, ai debiti per mutui e prestiti, alle altre passività ed ai residui passivi al 31.12.2017.

Visto che si sono rilevate extra contabilmente
Variazioni in aumento pari a € 84.272,73 derivanti da:1)
€ 82.282.15 dall’incremento del patrimonio netto della società RUZZO RETI S.P.A.;-
€ 283,51 dall’incremento del patrimonio netto della società MONTAGNE TERAMANE E AMBIENTE-
S.P.A.;
€ 621,30 dall’incremento del patrimonio netto del CONSORZIO PUNTO EUROPA A.R.L.;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 27-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO



€ 1.085,77 dall’incremento del patrimonio netto della società CONSORTILE GRAN SASSO LAGA-
S.R.L.

Richiamate le norme del vigente statuto, del regolamento di contabilità e del D.Lgs. 18 agosto 2000
n.267, di cui si è tenuto presente nella redazione dell’aggiornamento degli inventari al 31.12.2017;

RITENUTO utile rilevare, con apposita deliberazione, le risultanze conseguenti le variazioni apportate;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L.;

Con voto unanime e favorevole;

DELIBERA

DI APPROVARE le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;1)

PRENDERE ATTO INOLTRE:2)

che il totale delle immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie pari a €10.335.109,92 ala) 
31.12.2016 (ALLEGATO A) nel corso del 2017 hanno subito:

da conto finanziario un incremento di € 154.075,17 a seguito di nuove acquisizioni di-
immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie al netto dei trasferimenti pari ad €
1.022.517,65;

da altre cause un incremento di € 84.272,73 dovuto per € 82.282,15 all’incremento del-
patrimonio netto al 31/12/2016 della società RUZZO RETI SPA, per € 283,51 all’incremento del
patrimonio netto al 31/12/2016 della società MONTAGNE TERAMANE E AMBIENTE SPA; per
€621,30 all’incremento del patrimonio netto al 31.12.2016 del CONSORZIO PUNTO EUROPA A-R.L.
e per € 1.085,77 all’incremento del patrimonio netto al 31.12.2016 della società CONSORTILE
GRAN SASSO LAGA S.R.L

da altre cause un decremento di € 237.386,26 dovuto agli ammortamenti (ALLEGATO B)-
determinati ai sensi dell’art. 229 del D. Lgs. 267/2000.

L’incremento netto totale delle immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie nell’anno 2017 è
stato pari a € 961,64 raggiungendo al 31.12.2017 una consistenza di € 10.356.071,56 (ALLEGATO C).

DI APPROVARE l’inventario dei beni mobili al 31.12.2017 agli atti di questo Ente, per i quali il3)
consegnatario ha l’incarico di vigilanza e non di custodia;

DI APPROVARE i registri degli inventari al 31.12.2017 delle immobilizzazioni immateriali, materiali e4)
finanziarie secondo le prescrizioni delle disposizioni in vigore e descritte nei singoli modelli depositati
agli atti dell’Ente;

DI DARE ATTO che sono state inserite tra le Immobilizzazioni Finanziarie le “PARTECIPAZIONI IN5)
ALTRE IMPRESE” il cui valore risulta calcolato con il metodo del Patrimonio Netto:

DI FORNIRE, al responsabile dell’ufficio finanziario, anche ai fini della redazione del conto del6)
patrimonio, le risultanze riportate nell’allegato C “CONTO DEL PATRIMONIO ATTIVO ANNO 2017”.

Inoltre in relazione all’urgenza, che riveste l’esecutività della presente delibera, con separato ed
unanime voto

DELIBERA

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 27-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Zanieri Stefano F.to Minosse Gabriele

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Data: 24-04-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Minosse Gabriele

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Data: 24-04-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Minosse Gabriele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 10-05-2018 per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva:
Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000.

Cortino, 10-05-2018
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Di Pietro Dante

È copia conforme all’originale.

Cortino, li 10-05-18
IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 27-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO


